PORTARIA N° 580/2020
DATA: 16 DE SETEMBRO DE

2020.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
(a) servidor (a) Andreia Apareci-
da Prsyniny.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, CLARICE DU-
DZIC (matr. nº 1300), porta-
dora da Carteira de Trabalho
nº 3695555/0020-PR e RG
9.352.981-2/PR, exercendo o
cargo de Agente Comunitário de
Saúde, Licença Maternidade de
120,0 (cento e vinte) dias, con-
forme atestado médico protoco-
lado sob nº 02031/2020, a con-
tar do dia 01/09/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 16 de
setembro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 582/2020
DATA: 17 DE SETEMBRO DE

2020.

SÚMULA: Autoriza o servidor
Jefferson Rodrigues Mazur a
executar movimentações finan-
ceiras.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, ANDREIA APA-
RECIDA PRSYSINY (matr. nº
1428), portadora da Carteira
de Trabalho nº 4353256/0020-
PR e RG. 9.950.890-6/PR,
admitida em 07/04/2015, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2015/2020, (parcela 3/3),
no período de 02/09/2020 à
01/10/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 16 de
setembro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 581/2020
DATA: 16 DE SETEMBRO DE

2020.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial maternidade para a servi-
dora Clarice Dudzic.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2073 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 17 DE SETEMBRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................05

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

AUTORIZAR

O servidor, JEFFERSON RO-
DRIGUES MAZUR (matr. nº
1163), portador da Carteira de
Trabalho nº 0052564/00056-PR
e RG 5.573.508-5/PR, exercen-
do o cargo de Contador 1, a
executar movimentações finan-
ceiras referentes as contas ban-
cárias da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, sem alterações
salariais, a contar desta data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 17 de
setembro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 583/2020
DATA: 17 DE SETEMBRO DE

2020.

SÚMULA: Autoriza a servidora
Lilian Maciel de Oliveira a exe-
cutar movimentações financei-
ras.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

AUTORIZAR

A servidora, LILIAN MACIEL
DE OLIVEIRA (matr. nº 1155),
portadora da Carteira de Tra-
balho nº 18398/00030-SC e RG

6.651.795-0/PR, exercendo o
cargo de Contador 2, a execu-
tar movimentações financeiras
referentes as contas bancárias
da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, sem alterações sala-
riais, a contar desta data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 17 de
setembro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
68/2020

PROCESSO nº. 147/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando a aquisição de 01 (um)
veículo automotor para 5 passa-
geiros tipo pick-up 2020/2021,
destinado para Secretaria de
Saúde – Programa Vigia SUS,
desta municipalidade, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
18/09/2020 às 09:00 horas do
dia 02/10/2020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 02/10/2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-

Edição N° 2073| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 17 de Setembro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 02/10/2020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico www.bll.
org.br “Acesso Identificado no
link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site www.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR, no sítio eletrôni-
co: www.pmcm.pr.gov.br link li-
citações.

Cruz Machado, 17 de Setembro
de 2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
69/2020

PROCESSO nº. 148/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a aquisição de tablet an-
droid 9.0, os quais serão desti-
nados aos agentes comunitários
de saúde, através do recurso
do programa de informatização
da atenção primária de saúde,
portaria nº 2983/2019, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

CARACTERÍSTICA: Exclusi-

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 2073| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 17 de Setembro de 2020

va para Microempresas (ME)
e Empresas de Pequeno Porte
(EPP), conforme Art. 48º da Lei
Complementar 147/2014.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
18/09/2020 às 09:00 horas do
dia 05/10/2020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 05/10/2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 05/10/2020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico www.bll.
org.br “Acesso Identificado no
link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site www.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR, no sítio eletrôni-
co: www.pmcm.pr.gov.br link li-
citações.

Cruz Machado, 17 de Setembro
de 2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2073 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 17 de Setembro de 2020

DIVERSOS

17/09/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 635 16/09/2020 16/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância Locada BDV-5J04Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 16/09/2020 16/09/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 16/09/2020 16/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 17/09/2020 17/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Guaramirim L200 BCO-4675 Viagem a serviço da municipalidade

Fernando Hollen 341 16/09/2020 16/09/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 15/09/2020 15/09/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 15/09/2020 15/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2073 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 17 de Setembro de 2020

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

  Estado do Paraná
Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro

Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr
E-mail: camara_cm@globo.com

 ________________________________________________________________

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2018-
CMCM- QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA
MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO E A EMPRESA
BETHA SISTEMAS LTDA.

Pelo presente Termo, de um lado a Câmara Municipal de Cruz Machado,
inscrita no CNPJ sob o nº01.507.273/0001-90, neste ato representada por seu
Presidente Sr.  EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO, e de outro lado a empresa
Betha Sistemas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº. 00.456.865/0001-67, representada
pelo Sr. THIEGO CIOATTO, resolvem entre si e na melhor forma de direito, aditar o
Contrato nº 06/2018-CMCM, proveniente da Inexigibilidade sob n.º 01/2018, para fazer
constar as seguintes alterações:

Cláusula Primeira -   DO REAJUSTE
Em conformidade com a cláusula terceira, alínea “h” do contrato 06/2018-CMCM, os
valores contratados junto as alíneas “a” e “b” da respectiva Cláusula serão reajustados
a partir do mês de setembro de 2020, pelo índice IGP-M (FGV) acumulado nos últimos
doze meses, no percentual de 13,02% aplicado o reajuste apenas a partir da data
base do contrato que excedem ao décimo segundo mês da contratação.

Cláusula Segunda - DAS DOTAÇÕES
As despesas resultantes deste correrão a conta de Dotações Orçamentárias
consignadas na seguinte classificação: 3.3.90.40.11.00.00.00.

Cláusula Terceira - DA PUBLICAÇÃO
O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado no Diário Oficial do Município de
Cruz Machado e Diário Eletrônico, nos termos do artigo 61, § 1º, da Lei 8.666/93,
atualizada.

Cláusula Quarta — DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento original.

 E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual
teor, juntamente com as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a
cumpri-lo mutuamente.

Cruz Machado, 15 de setembro de 2020.

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO                                            THIEGO CIOATTO
CÂMARA MUNICIPAL CRUZ MACHADO   BETHA SISTEMAS LTDA
                  CONTRATANTE                 CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1 - ______________________________ 2 - _______________________________

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS